

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

(Минобр РТ)

прика3

от «<u>/</u> » <u>авщима</u> 2023 г. № <u>847</u>-д

Об организации и проведении дополнительного периода государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования на территории Республики Тыва в 2023 году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденного приказами Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 г. № 189/1513, от «Об утверждении единого расписания и № 989/1144 2022 ноября продолжительности проведения основного государственного экзамена по каждому учебному предмету, перечня средств обучения и воспитания, используемых при его проведении в 2023 году», от 16 ноября 2022 года №№ 989/1145 продолжительности проведения И утверждении расписания единого программам образовательным ПО экзамена государственного выпускного основного общего и среднего общего образования по каждому учебному предмету, требований к использовании средств обучения и воспитания при его проведении в 2023 году », приказом Министерства образования Республики Тыва от 20 марта 2023 года № 304-д «Об утверждении положения по организации и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в 2023 году», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать проведение государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования (далее – ГИА-9) в дополнительный период с 4 по 23 сентября 2023 года:

- участникам ГИА, не прошедшим ГИА по обязательным учебным предметам, или получившим на ГИА неудовлетворительные результаты более чем по одному обязательному учебному предмету, или получившим повторно неудовлетворительный результат по одному из этих учебных предметов на ГИА в резервные сроки основного периода (дополнительные резервные сроки основного периода);

- участники ГИА, проходящим ГИА только по одному обязательному учебному предмету, не прошедшим ГИА или получившим повторно неудовлетворительный результат по обязательному учебному предмету в резервные сроки основного периода (дополнительные резервные сроки основного периода).
- 2. Определить местом регистрации заявлений ГИА-9 в дополнительный период образовательные организации Республики Тыва.
- 3. Установить срок приема заявлений с 8 августа 2023 года по 9 августа 2023 года.
- 4. И.о. директора ГБУ «Институт оценки качества образования Республики Тыва» (Монгуш Ш.С.):
 - обеспечить регистрацию участников ГИА-9 в установленные сроки;
- завершить обработку бланков ЕГЭ по предметам «русский язык» и «математика» не позднее трех календарных дней после проведения соответствующего экзамена, предметам по выбору не позднее двух календарных дней после проведения соответствующего экзамена.
- 5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов осуществляющих управление в сфере образования:
- организовать проведение информационно-разъяснительной работы с обучающимися и их законными представителями о проведении дополнительного периода ГИА-9;
- взять под личный контроль регистрацию заявлений участников ГИА -9 в дополнительный период в установленные сроки;
- организовать прием от образовательных организаций кожууна и передачу заявлений обучающихся в Региональный центр обработки информации Республики Тыва до 9 августа 2023 года;
- обеспечить материально-техническую и кадровую готовность в пунктах проведения экзаменов (далее-ППЭ);
- обеспечить безопасную перевозку участников ГИА-9 и членов в государственной экзаменационной комиссии в ППЭ и обратно.
 - 6. Общеобразовательным организациям Республики Тыва организовать:
 - прием заявлений на дополнительный период в срок до 7 августа 2023 года;
- передачу в муниципальный орган управления образованием заявления обучающихся в срок до 7 августа 2023 года;
- направить список работников (организаторы, технические специалисты, медицинские работники).
 - 7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель министра

Dryney

О.Г. Якушева